
 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 858 del 11/08/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152  DEL 11/08/2023 

Settore Finanze 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI COMUNALI PER IL 

PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2026  CIG: A003759D70. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

-  il Consiglio comunale con proprie deliberazioni n. 96 e n.97 del 29 dicembre 2022 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025 con i relativi allegati; 

- la Giunta comunale con propria deliberazione n. 267del 29 dicembre 2022 ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione, individuando gli obiettivi gestionali e affidando gli stessi ai Responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 13.07.2023 con il quale è stato incaricato il sottoscritto della 

responsabilità ad interim del Settore Finanze; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107, commi 1-3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico degli enti 

locali); 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (nuovo codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo unico del pubblico impiego); 

- lo Statuto comunale; 

- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011); 

 

PRESO ATTO che è di imminente scadenza la concessione del servizio di ristorazione a mezzo distributori 



automatici di bevande calde, fredde e alimenti presso le sedi comunali; 

 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio in oggetto è necessario individuare idoneo operatore 

economico nel rispetto del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art.17 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base de dato atto che tali elementi sono contenuti 

nella presente determinazione e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che la progettazione del servizio, per contenuti tecnici ed economici, è stata eseguita in 

base a quanto riportato agli artt.12 e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO conseguentemente di procedere all’affidamento del servizio in esame mediante procedura di 

gara in forma semplificata ai sensi di quanto previsto dall’art 50, comma 1 , lett. e), utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevista dall’art.50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in base al 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

DATO ATTO che il costo annuo del servizio da porre a base di gara, tenuto conto di tutte le prestazioni 

richieste dallo schema di convenzione, è determinato in € 22.500,00 e quindi per l’intero periodo di 

affidamento pari a € 7.500,00 ; 

 

ATTESO che nel caso di specie, identificata la tipologia della procedura e ritenuta la stessa ottimale ed 

efficace, si procederà tramite Avviso di indagine di mercato ai sensi dell’art.187, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art 108, comma 4 del D.Lgs.36/2023; 

 

VISTO lo schema di capitolato di gara che viene allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante (Allegato n.1); 

 

RITENUTO di approvare: 

 Allegato 2 “Determinazione indice ponderale e prezzi a base d’asta per tipologia di prodotto”; 

 Allegato 3 “ Criteri di selezione e Criteri di Aggiudicazione”; 

 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs.267/200 e l’art. 3 del Regolamento dei controlli interni e ritenuto di esprimere 



parere di regolarità tecnica e contabile favorevole in merito alla presente proposta di determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il capitolato di gara per l’affidamento dei servizi in materia di affidamento in concessione 

del servizio di ristorazione a mezzo distributori automatici presso le sedi comunali per il periodo 01.01.2024 

– 31.12.2026 che viene allegato alla presente determinazione per formarne parte integrane (Allegato n.1) 

per un importo complessivo della concessione, IVA esclusa, di € 56.000,00, ai sensi dell’art.179, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

2)di stabilire che la gara per l’affidamento del servizio di cui al punto 1) dovrà essere espletata mediante la 

procedura negoziata di cui all’art. 187, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

3) di stabilire che la gara dovrà essere aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art.50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, individuando il soggetto aggiudicatario sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo con attribuzione del punteggio tramite applicazione dei criteri di cui 

all’Allegato n.3 alla presente determinazione; 

 

4)di stabilire che i requisiti di ordine speciale da richiedere alle ditte partecipanti sono quelli riportati 

nell’Allegato n.3 alla presente determinazione; 

 

5) di stabilire sin da ora che, in esito alle esigenze di speditezza esecutiva delle opere, l’avvio del servizio 

possa avvenire anche sotto le riserve di legge, ovvero prima della stipula contrattuale al fine di assicurare 

continuità al servizio con decorrenza a partire dal 01.01.2024. 

 

6) di stabilire che, a seguito della procedura ai sensi dell’art.187, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, saranno 

invitate a partecipare tutte le ditte che avranno presentato manifestazione di interesse, previa verifica del 

possesso dei requisisti di cui all’Allegato 3. 

 

7) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

Settore Finanze 

Enrico Balossi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALOSSI ENRICO in data 11/08/2023


